**D**icitur ut dictum est huius tres reges gloriose ita quod cum thesauris propriis et ornamentis ac comitatu et diversa expeditione se nobilit in omnibus et per omnia preparassent et exaequias fines regnorum suorum et qui quis de proposito et intentione alterius penitus ignorans propter multam et mi-

miam et longam infra eos et terras eorum distanciam tamen unumqueque regem et suum exercitum et comitatum et expeditionem stella equum bene precedebat et stella cum cunctibus ibat et cum statibus stabat et de nocte non ut luna vel stella sed ut sol radians in virtute sua omnia ipsorum itinera illuminabat et in omnibus ciuitatibus et vilis que tunc temporis propter pacem die nocturno in umbras mundo non claudebatur per quas transferunt de nocte videbatur eis esse dies. **V**nde homines et habitatores omnium illarum ciuitatum et locorum per quos et que itaque de nocte transferant ultra modum fuerunt perterriti et ammirati nam viserunt reges et maximos exercitus et comitatus cum maxima milicia et expeditione per eos transfire quibus per omnem eorum viam de nocte erat dies nescietas unde venerunt vel quo tendebant et de mane videbant terram in locis eorum vestigia equorum et iumentorum conculcatam unde omnes homines per quos itaque transferant facti sunt sic in extasi et exhibitis maxima quiete fuit in populis umbras temporibus longis et postquam huius tres reges gloriosi fines regno-

fuerunt ergo si ad alias ter  
ras et regiones ignotas perue  
nerunt: extunc per omnes aquas-de  
serta-montes-plaices et vallies  
et paludes horribilissimas absq[ue]z  
aliquo impedimento trahent.  
H[ab]erant eis omnia prava in dire  
cta et aspera in vias planas et  
nusquam de die vel nocte quiesce  
bant vel hospicia capiebat. H[ab]e  
t[ur] iphi propter eos exercitum et expedi  
cio et ipsorum equi et omnia eorum  
animalia et iumenta absq[ue]z abo  
potuit pabulo quo usq[ue]z bethle  
em puerunt permanenter et ip  
sis o[mn]ibus in via nisi una dies  
vniuersum videbat et sic deo  
et stella duce tertio decimo die  
natitatis domini orto iam sole de  
terr[is] et regnis eorum in iherusa  
lem puerunt de quo nulli du  
biunt. Nam adhuc mariam et  
infantulorum ihesum in loco et spelun  
ca qua natu fuerat in p[re]sepio in  
uenerunt et de tam brevi et celeri  
eorum transitu multi libri miran  
tur. Nam aliqui libri dicunt eos  
in dromedariis et alijs libri di  
cunt per hunc et illum modum in  
iherusalim et bethleem eos tam  
breuitate et celeritate puerisse. De q[ui]  
bus est sciens putat dicit in ome  
lia Grego. Si diuina opatio  
humana ratione comprehendi pos  
set non esset admirabilis: nec fi  
des merum habet: cui humana

racio prebeat experimentum. Nam ip  
se deus qui in veteri testamento  
ab aculeo prophetam de iuda et ba  
biloniam et caldeam ad damelam  
in lacum leonum ultra centum die  
tas in exitu et reditu cum capitulo  
duxit et reduxit et festim ipsum  
sum in locum suum restituit et re  
duxit. Ipse idem deus in instanti  
nouo testamento: ipsis tres re  
ges de oriente et caldea in trede  
cam diebus in iudeam ducere erat  
potes in simili absq[ue]z aliquo i  
pedimento. Et ipse deus cum virginis  
patrem idebat ab aculeo in me  
dio duum animalium expandit sic  
ipse eccliam in signo et tipo huius  
patris virginis seris et claustris  
non apertis dameli in lacum leo  
num perdidit attulit et portavit  
itaque ipse idem deus in instanti  
nouo testamento per nativitatem su  
am ad humanos oculos clau  
so virginis utero infracto ex  
iuit post suam resurrectionem  
ad suos discipulos ianuis clau  
sis intravit. Et sicut dameli et  
fuis sociis in chaminio ignis  
poterat: ignis non nocuit nec odor  
fumi vel ignis erat in eis. Sic  
istorum trium regum glorio  
sorum temporibus beata vir  
go maria deum et hominem ge  
nuit et intacta permansit. Et si  
diligenter scriptura perscruta  
tur omnia que deus in veteri

testamēto p danielē abacik  
ipsayam i micheaz i alios  
seruos suos prophetas in ty  
po promisit i oñdit. **D**ec idēz  
deus instantē nouo testamēto  
in hijs i cum hijs tribus regi  
bus gloriofis primijs genti  
um i eorum vocacone i primi  
cjs ex gentibus virginuz mi  
sericorditer i totalit factis ad  
impleuit i confirmauit. s ut  
ad ppositū redeat. **¶ Ca-xij.**

**P**otuissz enim de? hos  
tres reges i eorum ex  
erātū ficut abacik i  
momento de oriente in iudeaz  
pduxisse. s licet ipse omnipotēs  
de? vt eximamiret semetipuz  
i pro nobis in voluntaria pau  
pertate humanitate i fragilita  
te fueāt natus. tamē ipsa; su  
am natūratēm voluit omni  
bus demonstrare miraculose  
i cum sua deitatis i maiesta  
tis potēcia omnib? in celis et  
in terris gloriose. sed ut ad p  
positū redeat. **¶ Ca-xiiij.**

**O**mnī itaqz hijs tres re  
ges gloriofis quis ex  
itinere suo cum suo  
exercitu expedicōe i comitatu  
ciuitati iherusalem ad duo mi  
liaria appropinquarent extūc  
nebula densa i caligo tenebro  
sa vniuersam coopiuit terram  
i in ipsa nebula i caligie stel

Iam amiserunt. **V**nde ait p̄sa  
yas **D**urge illuminare iheru  
salem quia venit lumen tuum  
i gloria domini super te orta ē  
quia ecce tenebre cooperuerūt  
terram i caligo populos ac.  
**E**t cuj ipſi tres reges vt supra  
dictum est quiuis cum suo co  
mitatu expediōe i exercitu  
ex speciali itinere prope iheru  
salem remissem. **E**xtūc melchi  
or rex nubye i arabum cū suo  
exercitu primus iuxta iherusa  
lem remis i iuxta montem cal  
uaie sup quem postmodū cui  
cifixus est ihesus in nebula et  
caligie resedit mitu dei. **E**t eāt  
tunc temporis mons caluarie  
rupis p se circa duodecim gra  
duum altus super quē scelerā  
ti plectebantur i interficiebā  
tur. i iuxta hunc montem eāt  
trium vnde ibidēi propter  
nebulam i caliginem i vie ig  
noranciaz melchior cum suis  
remansit nec vltius plus p  
cessit. **E**t propterea postmodū  
cum venerabilbelena ipſiū mo  
tem caluarie i sepulchrum cri  
sti i alia loca sancta in via cō  
prebendit ecclesia. **E**xtūc post  
modum presbiter iohānes et  
alij principes de regno nubye  
quo melchior erat rex ex hac  
rupe durissima mōtis caluarie  
paruam capellā laboreose ex

sculpere fecerūt quā in bōrē dī  
a sue mris marie a triū regum  
dedicauēt a secauerēt in me  
moriale sēpitnū. Et illa capel  
la p̄tinz solūmō xp̄iamis de rḡ  
no nuby e qui ibidem nuby aī  
vocantur a illis est solūmodo  
specialiter deputata a vocatur  
ibidē capella triū regū nuby aī  
norū in p̄sentē dīe. Sed nūc  
sarracē ianuas ip̄si? capelle la  
p̄dib? obstruxerūt a illa capel  
la ē s̄bt? mōtē caluarie excisa.  
**C**eterz postq; melchior rex  
nuby et arabū itaq; cū suo ex  
citu iux̄ mōtē caluarie in nebu  
la a tebris parz re sedisset. Ex  
tūc i eadē nebula a caligie bal  
thasar rex saba a godolie cum  
exercitu suo vñit ex itinere spe  
ciali a iuxta montem oliueti i  
villa parua que ibidem gali  
lea vocabatur resedit in tene  
bris a remansit. Et de eadē vil  
la parua multuz loquitur euā  
gelista a sacra scriptura. Naz  
in ea apostoli a discipuli ante  
resurrectionē domini a post p̄p  
ter metū iudeorū extra ciuitatē  
iberusalē s̄p secrete uenētō  
fuerēt. Et i ipa pua villa dñs  
post resurrectionē suā discipu  
lis suis sepi? apparuit. vñ dic  
scriptura. Precedet vos in gali  
lea ibi eū videbitis ic̄. plurima  
alia de hac pua villa sac̄ nar

rat scriptura. h̄ est alia terra q̄  
est principat? que etiā vocat  
galilea a distat ab iberusalez  
ad tres dietas v̄l circa. h̄ vt ad  
ppositū redeat. **C**a-xv-.

**V**m itaq; h̄j duo re  
ges melchior et bal  
thasar in locis supra  
dictis in nebula a caligine a te  
nebris s̄bistebāt: extunc pau  
latim nebula a caligo sursum  
ascendebat. Sed stella nō ap  
paruit. vñ dum se p̄pē ciuita  
tem esse vidissent: extunc quis  
rex de alio adhuc ignar? cum  
exercitu suo viam versus ciui  
tate arripuerunt. Et dum vñis  
sent ad truū iuxta montes  
caluarie: extuc iasp̄ rex thar  
sis a insule egrisoulla cum ex  
ercitu suo supuenit a utiq; h̄j  
tres reges glorioſi cum omib⁹  
eorum exercitibus a expedicio  
nib⁹ quiuis de terris a regnis  
suis ex via speciali i hoc truū  
conuenerunt. Et licet vñ nun  
q̄ alteri? p̄sonā vidisset. tñ in  
oscila a amplex? ifiml p̄ gau  
dio riebat. Et quiuis diuīsones  
s̄t ydiomati a ligauaz. tñ vñ  
cuiq; videbat q̄ alt suā loqlā  
loqret a cuiusq; altei cau  
sa hui itieris exposuissz a i h̄j s  
p̄ oia accordassent: extunc mul  
tum leciores a ardenciores in  
eorum negocijs sunt effecti:

Et extinc nebula et caligo tota  
taliter abscessit et itaque ex imo-  
pinato et improviso orto iam  
sole ciuitatem iherusalem inti-  
uerunt. Et cum ipsi reges cog-  
nouissent quod illa esset ciuitas  
iherusalem regalis quam antea  
olim predecessores eorum et caldei  
sepius obseruerunt et destruxerunt  
multum fuit gauisi sperantes in  
ea regem iudeorum natum in  
uenire. sed de tali forti et valido  
et inopinato et improviso ipso  
rum introitu herodes et vniuersi  
ciuitas est turbata et como-  
ta. Nam tantus erat eorum ex-  
ercitus expeditio et comitatus quod  
eos intus ciuitas capere non po-  
terat. sed pro maiori parte ex  
tra ciuitatem manserunt et eam  
quasi obsidione circumvallau-  
runt et totaliter circuibderunt.  
**V**n inter alia ait psaias. For-  
titudo gentium veniet tibi inu-  
dacio camelorum operiet te dro-  
medarij effat et madyan et om-  
nes de saba vident aurum et  
thus deferentes et laudem domini  
annunciantes. one pecus cedar  
cogregabitur tibi arietes na-  
baoth ministrabunt tibi. **V**n  
de est sciendus quod prout est su-  
per dictum quod ipsi tres reges om-  
nem expeditorem suani in mul-  
titudine pecorum diversorum per-  
ut in partibus illis est consuetu-

dimis preire fecerunt et de gene-  
ribus arietum nabaoth in pa-  
ribus illis adhuc vndeque com-  
muniter permanserunt et sunt  
magno arietes qui omnem prim-  
guedinem quam alijs arietes in  
posterioribus corporis intus ha-  
bent. hanc pinguedinem ipsi a-  
rietes nabaoth habent in cau-  
da et quasi parum vel nichil ha-  
bent in corpe. et latitudo ipsius  
caude extendit se iuxta latitudi-  
nem coxarum et longitudinem  
mediatae enirum posteriorum.  
**E**t aliquando reputur talis ari-  
es qui cum est exciatus quod cau-  
da plus pondusat quam reliqua pars  
corporis vel medietas eius. **E**t  
existor arietum genere deue-  
neant arietes silvestres qui sunt  
multum magni et pingues et for-  
tes habentes magna cornua  
grossa et pilos ut capriolus et  
in maximis turmis insimul in-  
cedunt et venantur et capiunt  
cum canib[us] et leopardis et dum  
venant et curunt per ventum per  
maximum spacium audiunt. sed dum  
a canibus et leopardis tenent  
penitus se mil mouent vel defen-  
dunt licet multum sint fortes. sed  
ut ad propositum redeant.  
**N** diebus illis **¶ Ca-xvi:**  
cum itaque hi tres reges ut di-  
ctum est cum eorum exercitu ille  
rusalem intrauerunt tunc herodes

erat ibidem presens iherosoli  
mis q̄ erat ibidem a cesare q̄ ro  
manis rex iudee constitut⁹ q̄ eta  
te annosus. Extinc h̄ij reges  
de rege iudeorū nuper nato ab  
ōmībus in ciuitate querebant  
q̄ interrogabant. vñ ait euan  
gelista. Cum natus esset ih̄us  
in bethleem i diebus herodis  
regis iudee ecce magi venerunt  
ab oriente iherosolimam dicē  
tes. vbi est qui nat⁹ est rex iu  
deorum. Vidi mus enim stellā  
eius in oriente q̄ venimus ado  
rare eum. Audiens autem he  
rodes turbatus est q̄ omnis  
iherosolima cum illo q̄ congre  
gans omnes principes sacerdo  
tū q̄ scribas populi sciscitaba  
tur ab eis vbi xp̄s nasceretur  
at illi dixerunt in bethleem iu  
de. sic autē script⁹ est p̄ pp̄le  
tam q̄ tu bethleemi terra iuda  
nequaq̄ minima es in princi  
pib⁹ iuda. ex te enī exiit dux  
qui regat populū meum isra  
el. tunc herodes clam vocatis  
magis didic̄t ab eis tempus  
stelle que apparuit eis q̄ mit  
tens eos in bethleem dixit. ite  
q̄ interrogate diligēter de pu  
ero q̄ dum inuenieritis: renun  
ciate michi vt q̄ ego vniens  
adorem eū. qui cum audissent  
regē abierunt q̄ ecce stella quā  
viderant in oriente antecede

bat eos usq; dum vniens sta  
ret supia vbi erat puer. Vidē  
tes autē stellaz gauſi fūt gau  
dio magno valde q̄ intrantes  
domum inuenierunt puerz cui  
maria matre eius q̄ prociden  
tes adorauerunt eum q̄ apertis  
thesauris suis obtulerūt ei mu  
nera aurum thus q̄ mirā.

**D**E hoc q̄ **Ca-xvij:**  
re isti tres reges p̄us  
i iherusalem q̄ i beth  
leem venerunt. multi libri di  
uersimode declarant q̄ expo  
nūt de quibus q̄ plurimie cau  
se sunt scripte de quibus per  
singula longum esset enarrā  
re. Sed inter ceteras cau  
ses erat vna q̄ herodes et cui  
tas propter introitum ipsorum  
trium regum fuit turbata. q̄  
videbant ipsos reges esse q̄ eo  
rum exercitū de oriente q̄ caldea  
qui ex permissione diuina ip  
sam ciuitatem ab antiquo se  
pius q̄ terram iudee obſederat  
q̄ destruxerant q̄ eius reges fu  
runt persecuti: q̄ h̄ij regem iu  
deorum nuper nouiter q̄ bre  
uiter natum ex remotissimis  
terrīs q̄ longinquitissimis par  
tibus orientis q̄ caldee ad ado  
randum p̄uenerunt. Et q̄ hero  
des erat p̄selit⁹ q̄ alieigēa a ce  
fare q̄ romāis rex iudee constitut⁹.

et de eius expressu herodes et iudei timuerunt et de eorum vero regenouiter nup nato quem alij reges adorare venerunt non curauerunt sed maior causa fuit quod ipsis tres reges amissa stella ex providencia diuina iberusalem ex improviso coacti intraverunt quia iberusalem fuit civitas regalis et reges iudei actu semper in ea habitauerunt et doctores in lege et scribe in prophetis et scripturis semper specialiter in ea presentes fuerunt ut ipsi iudei et scribe nativitatem dominorum et eius nativitatis locum prescientes nullam deniceps possent pretendere vel habere excusacionem ad eorum perfidias ab omnibus detestandam et fidem gentium roborandam nam Gregorius in omelie sic ait Iudeos profecto bene ysaac cuius etiam filium benediceret praesignauit qui caligans oculis et prophetizans in presenti filium non vidit cui tamen in posternis multa preuidit quia ministrorum iudei prophecie spiritu erant pleni sed ceci quia eum de quo in futuro multa predixerint tunc in presenti positum non agnoverunt Nam christum natum despererunt quem ante nascitur longe prescuerunt et non soli quia nasceretur prescuerunt sed

eciam locum ubi nascetur hodie demonstrauerunt ut ipsa eorum sententia fieret ipsis in testimonium damnacionis et nobis adiutorium credulitas sed ut ad propositum redeatur.

**¶ Ca-xviiij-:**

**O**rum itaque tres reges de loco nativitatis regis iudeorum nup non uiter nati per herodem et sribas et doctores iudeos pleni erant informati et cum eorum exercitu et expeditionibus ab herode et iberusalem recessissent et ciuitatem essent egressi extuc more solito et priori iteru eis stella apparuit et eos sicut prius usque in bethleem antecessit quod distat a iberusalem ad duo perua milia illius patriae et ipso itinere iuxta ciudeni locum et eos domini pastores quibus angelus domini cum multitudo celestis milicie in magna claritate nativitatem domini annunciat iuxta hos pastores idem tres reges cum eorum exercitu transierunt et ipsis pastores cum vidiissent stellam statim accurerunt et dixerunt quod in tali fulgore et claritate ipsis angelus apparuit qui ipsis nativitatem domini annunciat et omnia que ipsis ab angelo dicta fuerunt et que secundum dictum in bethleem

viderunt et audierunt et acta fu-  
erunt: per omnia narrauerunt  
que ipsi reges et eorum exerci-  
tus audebat et libetissime audiue-  
runt et verba diligenter confi-  
derauerunt et ex verbis et testi-  
monio pastorum multum fuit  
gauisi et de allocucione stellewo-  
ce ex ea auditam iam penitus mil-  
hesitabant. **V**olunt enim qui  
dam libri in oriente quod vox ex  
stella auditam fuerit etiam vox  
angeli qui etiam pastoribus et  
ipfis regibus nativitatem domini  
annunciant et dicunt etiam  
iudei in oriente conuersi quod cre-  
datur inter iudeos quod angelus  
qui filios israhel post egressio-  
nem de egypto cum columna  
ignea precessit quod idem angelus  
cuius vox ex stella audiebatur  
etiam cum stella ipsos tres re-  
ges antecessit. **N**am cum ipsi  
reges itaque cum pastoribus lo-  
querentur: stella magis ac ma-  
gis in sua claritate fulgebat.  
**E**t prout ait **F**ulgenz in suo  
sermone. **I**dee duae partes scilicet  
reges et pastores fuerunt duo  
parietes qui ex diuerso vene-  
runt et lapidem qui factus est  
in caput anguli vnitate fidei  
agnouerunt. unus paries ve-  
nit ex iudeis et alter ex gentibus  
longe a se diuersi erant quan-  
do diuersa credebat. **P**ositus

autem in medio lapis angula-  
ris qui ad se utrumque parietem  
adduceret et utrumque uno non  
ne muncuparet essentque unius  
nomine vocabuli qui erant in  
una gratia sacramenti pro christu  
enim quod est pax nostra facies  
utrumque unum iudei et gentiles  
facti sunt unum. **A**d lapidem  
ergo angularem utrumque pari-  
es venit et verum angulum veri-  
tas fidei fecit. **I**num parietum  
unus adductus est quando pa-  
storibus iudeis christum natum  
angelus nunciauit. **E**t alter pa-  
ries adductus est quando gen-  
tilibus magis nouum sydus  
apparuit. **I**lli scilicet pastores  
fuerunt primicie iudeorum. **E**t  
isti scilicet tres reges fuerunt et  
sunt primicie gentium. et isti  
scilicet pastores de proximo sunt  
adducti. et isti scilicet reges de  
longe sunt reducti. propter enim  
erant iudei qui christum colebant  
et longe erant gentes que per  
seruiebant. **L**oc utique significabat  
pastores qui nascente  
christo propter sunt inuenti et magi  
qui de longinquissimis partibus  
orientis sunt adducti. quod tamen  
venientes licet iudei non erant tamen  
regem iudeorum professi sunt et ip-  
si ad adorandum venisse dixerunt  
per dicit euangelista. **H**ec ut ad  
apostolum redeat. **C**a. xix.

**V**m itaqz hij tres reges cum comitatu et eorum exercitu a pa storibus datis eis muneribꝫ recessissent iuxta bethleem se esse cognouissent. Extuc regalibus vestimentis et alijs ornamenti prout nobilius et bone stius poterant se diligenter p̄ parabant et iterum eos stella precedebat et quantomagis bethleem appropinquabant tantomagis stella in suavirtute fulgebat et sic eadez die qm̄ hij tres reges a iherusalem horam prima recedebant extunc i bethleem hora quasi sexta perueniebant et per plateam de q̄ supra dictum est que ibidem platea cooperata vocabatur trā fierunt in cuius fine erat tugurium et spelunca in qua cristi fuit natus et statim super aream que erat ante tuguriuz in qua panes vendebantur stela stetit immobilis et infra muros lapides et fidiles qui ad hoc ibidem ab antiquo pmā serunt per modicum intervalum stūlum stella cū tali et tanta clāitate et fulgore se dimersit q̄ omnia in tugurio et spelunca fuerunt illuminata et iteruz mox i aerem sursum ascēdit et supra locū immobilis stetit sed spēdo eius immensus in spelūca